

Fra Rederiforeningen til Færgesekretariat på Ærø

Færgesekretariatet har nu fungeret ét år under ledelse af en tidligere direktør i Rederiforeningen. Søfart mødte ham på Ærø og fik en snak om fokusområder.

FÆRGER

Af Ebbe Fischer

"Vi er sat i verden for ét år siden og er en del af et forhøjet statstilskud til øerne. Vi ser på, hvor vi kan finde stordriftsfordele. I stedet for at sidde i hver sin havn og forholde sig til hver sit kan man måske gøre nogle ting sammen."

Så klar er beskeden fra Jan Fritz Hansen, den første leder af Færgesekretariatet. I 33 år arbejdede han i Danmarks Rederiforening, heraf over syv år som direktør, men siden marts 2015 har han stået i spidsen for den nyoprettede aktør med hovedsæde på Ærø.

Søfart møder ham på kontoret en råkold februar-dag. Her er ikke mange turister på Ærøskøbings gamle brosten, men en håndfuld forretninger holder trods alt åbent. På havnen er der imidlertid liv i Ærøfærgernes lokaler, som deles med sekretariatet, mens færgen ankommer en gang i timen.

Stort tilskud

Efter sommerferien modtager færgerne til de danske øer et tilskud på 95 millioner til ø-kommunerne. Pengene

kan så deles ud til ø-færger med det formål at mindske barrierer til øerne. Pengene kommer da også til at betyde en del for billetpriserne, ifølge Jan Fritz Hansen.

"De 95 mio. kroner om året betyder nok, at vi uden for sæson vil kunne sætte taksterne ned med en 30-40 procent. Og priserne er jo lidt af en barriere omkring øen. Det vil dog afhænge af, hvad vi aftaler med de andre ø-færger. Vi kan jo lave en fleksibel prisstruktur," siger han med henvisning til, at man kan koordinere brugen af midlerne hen over året.

Det er netop idéen bag Færgesekretariatet – at koordinere indsatsen.

"Færgerne er jo ikke i konkurrence med hinanden, og de kan fint se fordelene ved at arbejde sammen," siger sekretariatslederen.

Ny indkøbspulje

Jan Fritz Hansen forklarer, at han har oprettet en række projektgrupper, som bl.a. arbejder med at sende konsulenter ud for at hjælpe med at "plukke de lavhængende frugter", som han siger. Og arbejder med rekruttering. Lederen påpeger desuden, at fællesindkøb er et centralt fokusområde.



Færgesekretariatets leder, Jan Fritz Hansen, i Ærøskøbing.

"Vi kan lave fællesindkøb på bunkers, på smøreolie, på forsikringer, på uniformer, på alt, hvor vi kan spare nogle penge. Vi ser desuden på afløserfærger, så man måske vil kunne låne en færge hos nabokommunen," siger han og erkender, at det er en gammel idé.

"Man har i årevis diskuteret, hvad man skal gøre, når færgen er i dok. Her har hver kommune – lidt overdrevent sagt – næsten bygget deres egen færge og deres egen havn, så det var svært at hente afløserfærger. Her diskuterer vi: Hvad skal fremtidens færge være? Kan man bygge færgerne lidt over den samme læst?"

Eksamen på vej

Inden vi forsvinder ud på de gamle brosten igen, påpeger Jan Fritz Hansen, at Færgesekretariatets store test kommer, når alle de fælles opgaver er defineret. Så skal de implementeres, og det stiller et centralt spørgsmål:

"Kan man få kommunerne til at slå til? Det er lakmusprøven. Vi skal derud, hvor vi får lavet en fælles indkøbsaftale, som dækker 5-10 produkter med rabat. Og vi skal have afløserfærger i spil. Ja, vi skal samarbejde i praksis på en række områder," fastslår Jan Fritz Hansen.

FAKTA

Færgesekretariatet

- Færgesekretariatets formål er at optimere driften af danske ø-færger i et løbende kommunalt samarbejde, og at tilbyde faglig ekspertise og sparring til de forskellige færger.
- Færgesekretariatet er en udmøntning af "Tilskudsordning vedrørende kommuner med mindre øer" fra 2013. Og Økonomiaftale 2014 mellem KL og staten.
- Færgesekretariatet består af sekretariatschef Christina Lundbergh, Norddjurs, centerchef Kjeld Bussborg Johansen (formand), Svendborg, havne- og overfartsleder Jens Kloster Hedegaard, Haderslev, overfartsleder Søren Adersen, Struer, direktør Bjarne Hansen, Lolland, teknik- og udviklingsdirektør Michel van der Linden, Kalundborg, samt sekretariatsleder Jan Fritz Hansen, Færgesekretariatet.
- Årsbudget - to mio. kroner.
- Læs mere på www.faergesekr.dk